令和 3 年 10 月 25 日

 各 位

  東北大学 大学院工学研究科

教授 渡邉 豊

東北大学 流体科学研究所

       教授 内一 哲哉

東北大学 第 8 回公開講座

『今、エネルギーを考える』開催について（ご案内）

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 この度、東北大学工学研究科は、同流体科学研究所、日本保全学会 東北･北海道支部との共催により、

公開講座：第 8 回『今、エネルギーを考える』を開催いたします。この講座は、エネルギー問題を多面

的な視点から見つめ直し、あらためて日本のエネルギー政策を考えていただくための素地を提供するこ

とを目的として開催しているものです。

2021 年もまた、先行きを見通せないコロナ禍が継続しており、生活様式と産業構造に影響を与えてお

ります。また、カーボンニュートラルを掲げる脱炭素政策のなかで、長期的な視野に立ってエネルギー

問題を考える必要に迫られております。

このような情勢に鑑み、第 8 回となる本講座では、ウイルス感染の今後の見通しについて、ウイルス

学者の視点から大阪大学 中山英美先生にご講演をいただきます。また、カーボンニュートラルに向けた

動きのなかで原子力が解決すべき課題と展望について、国際大学橘川武郎先生にご講演いただきます。

コロナと地球温暖化という異なる時間軸をもつが、乗り越えなければならない２つの社会的課題を通じ

てエネルギーについて考えて頂く契機となれば幸いです。

 ご多忙のところ恐縮ですが、是非ともご参加を賜りたくご案内申し上げます。

               敬白

記

１．日 時：令和 3 年 11 月 27 日（土）13:00～16:15

２．会 場：オンライン開催といたします （Webex meetings 使用）

３．内 容：

   ○講演１ 「新型コロナウイルスの感染と防御」

        講師／大阪大学微生物病研究所 ウイルス感染制御分野 准教授

    中山 英美 氏

  ○講演２ 「カーボンニュートラルと原子力発電」

        講師／国際大学副学長・大学院国際経営学研究科教授
  橘川 武郎 氏

４．定 員：なし（参加費無料）

５．申 込：令和 3 年 11 月 26 日（金）12 時までに申込用紙に必要事項をご記入のうえ、メール

添付でお申し込み下さい。後日、担当より受付確認のメールを返信いたします。

以 上

《お問い合わせ先》

日本保全学会 東北･北海道支部 事務局 担当：堀籠 一恵

〒980-8579 仙台市青葉区荒巻字青葉 6-6-01-2

TEL&FAX: 022-211-9889  E-mail: north.com@jsm.or.jp